
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 11 luglio 2025, n. 939 
OGGETTO: Piano Nazionale di Edilizia Abitativa (PNEA) di cui al D.P.C.M. 16 luglio 2009. 
Atto aggiuntivo all'Accordo di Programma del 19 ottobre 2011 tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Piemonte per la realizzazione degli interventi 
inseriti nel programma coordinato regionale approvato con la DGR 1-1029 del 18 novembre 
2010. Risorse aggiuntive. Riduzione impegno di spesa 2025/13542 di.. 
 
 

 

ATTO DD 939/A2201A/2025 DEL 11/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  OGGETTO: Piano Nazionale di Edilizia Abitativa (PNEA) di cui al D.P.C.M. 16 

luglio 2009. Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma del 19 ottobre 2011 tra il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Piemonte per la 
realizzazione degli interventi inseriti nel programma coordinato regionale approvato 
con la DGR 1-1029 del 18 novembre 2010. Risorse aggiuntive. Riduzione impegno 
di spesa 2025/13542 di € 226.967,00 sul capitolo di spesa statale 259602/2025, 
finalizzato a variazioni di bilancio tra capitoli di spesa aventi natura giuridica diversa. 
 

Premesso che: 
 
Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 luglio 2009, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 191 del 19 agosto 2009, è stato approvato il Piano Nazionale di edilizia abitativa rivolto 
all’incremento del patrimonio immobiliare ad uso abitativo previsto dall’art. 11 del decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 “Disposizioni 
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della 
finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 
 
con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 8 marzo 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6 
maggio 2010, sono state ripartite tra le Regioni le risorse destinate al finanziamento degli interventi, 
lett. da b) ad e), comma 3, art. 11 d.l. 112/2008 ed al Piemonte è stata assegnata la somma di euro 
32.839.363,62;  
 
con decreto interministeriale del 19 dicembre 2011, sono state ripartite tra le Regioni ulteriori 
risorse destinate all’attuazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lettere da b) ad e) del 
Piano Nazionale di edilizia abitativa allegato al D.P.C.M. 16 luglio 2009; al Piemonte è stata 
assegnata la somma di euro 10.100.569,17;  
 



 

il Ministero tenuto conto delle difficoltà segnalate dalle Regioni, derivanti dalla contrazione delle 
risorse finanziarie statali in materia di edilizia residenziale dovute in particolare al congelamento 
dei trasferimenti a seguito del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, ha condiviso l’ipotesi che le 
risorse aggiuntive del citato Piano Nazionale possano essere destinate anche al finanziamento di 
interventi già individuati dalla programmazione regionale, purché coerenti con le linee di intervento 
di cui all’art. 1, comma 1, lettere da b) ad e) del Piano Nazionale; 
 
la Giunta Regionale con deliberazione n. 7-5004 del 5 dicembre 2012, tenuto conto di quanto 
espresso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota del 27 novembre 2012 circa la 
rispondenza alle finalità del Piano Nazionale di edilizia abitativa della proposta regionale per 
l’utilizzo delle risorse integrative, ha approvato il programma coordinato regionale da presentare al 
Ministero per l’inserimento nel Piano Nazionale di edilizia abitativa da finanziare con le risorse 
aggiuntive di cui al decreto interministeriale del 19 dicembre 2011;  
 
in data 11 ottobre 2013 la Regione Piemonte ha sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma del 19 ottobre 2011 per la realizzazione 
degli interventi inseriti nella sopra richiamata D.G.R n. 7-5004 del 5 dicembre 2012, da finanziare 
con le risorse integrative spettanti al Piemonte ai sensi del decreto interministeriale del 19 dicembre 
2011; l’Atto aggiuntivo è stato approvato con decreto interministeriale 7 marzo 2014, n. 77, 
registrato alla Corte dei Conti in data 10 aprile 2014 (registro n. 1 foglio n. 1514);  
 
i Protocolli d’intesa sono stati sottoscritti nell’anno 2016 tra Regione Piemonte e i Soggetti attuatori 
beneficiari del contributo pubblico per i Programmi di intervento inseriti nel Piano; 
 
con DD n. 1733/A1418A del 22 Dicembre 2020 “Piano nazionale di edilizia abitativa D.P.C.M. 16 
luglio 2009. Accordo di Programma 19 ottobre 2011. Atto Aggiuntivo 11 ottobre 2013. Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021: accertamento di euro 2.909.314,73 sul 
capitolo di entrata 23502/2020 e contestuali impegni di pari importo sui capitoli di spesa 
259602/2020-2021 e 257477/2021, a favore di Imprese e Cooperative edilizie e Agenzie Territoriali 
per la Casa del Piemonte”;  
 
Essendo giunti alla conclusione di quasi tutti i programmi di intervento inseriti nel piano e ritenuto 
necessario sulla base dei dati di monitoraggio, registrare i seguenti movimenti contabili di uscita sul 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno 2025: 
 
- riduzione dell’impegno di spesa 2025/13542 (vincolo FPVCC) di euro 226.967,00, al fine di 
consentire la conseguente variazione di bilancio tra capitoli con diversa natura giuridica e nello 
specifico dal capitolo 259602 al capitolo 257477. 
 
Dato atto della necessità di procedere al fine di consentire il corretto utilizzo dei fondi statali 
trasferiti, e garantire il rispetto degli adempimenti relativi alle entrate vincolate destinate alla 
realizzazione degli interventi inseriti nella sopra richiamata D.G.R n. 7-5004 del 5 dicembre 2012, 
da finanziare con le risorse aggiuntive spettanti al Piemonte. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del DLgs. n. 33/2013; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni sopra espresse 
 
di ridurre l’impegno di spesa 2025/13542 (vincolo FPVCC) di euro 226.967,00 sul bilancio 



 

finanziario gestionale 2025-2027, anno 2025, al fine di consentire la conseguente variazione di 
bilancio tra capitoli con diversa natura giuridica e nello specifico dal capitolo 259602 al capitolo 
257477. 
 
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


